
 

 

 

 

 

 

１．春日井市公共下水道事業計画書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公 共 下 水 道 管 理 者 春日井市長 

工 事 着 手 の 年 月 日 昭和 39 年４月１日 

工事完成の予定年月日 令和 13 年３月 31 日 



 

 

事業計画変更理由書 
 

春日井市公共下水道事業は、昭和 39 年に高蔵寺処理区 702ha の事業認可を

受けたことに始まり、今日まで鋭意事業の進捗に努め、令和４年度末までには

汚水については、既計画区域 3,474ha のうち 94.2%に相当する 3,274ha、雨水
[...]
□2100×1260～□2200×1600 2,100 －

計 2,100 －

□ 1800×1500 ～ □ 3800×2400 980 －

凵3500×2000 410 －

計 1,390 －

□ 1800×1500 ～ □ 1900×1900 320 －

計 320 －

□2400×1400～□2500×1550 510 －

計 510 －

□ 1800×1800 ～ □ 2800×2800 1,520 －

計 1,520 －

花長排水区

高山排水区

南下原西排水区

大手田酉排水区

勝東排水区

岩野川排水区

二子排水区

西本町排水区

細木排水区

管渠調書（雨水）

 



 

 

17 

（６／７） 

排水区の名称
主要な管渠の内のり寸法
（単位 ミリメ－トル）

延長
（単位 メ－トル）

点検箇所の数 摘　　　　　要

□ 1800×1800 ～ □ 3200×3200 2,270 －

□ 2500×2000×2 770 －

計 3,040 －

〇 1800 410 －

〇 2600×2 20 －

凵 4000×2400 ～ 凵 4000×3000 560 －

□ 3200×2240 ～ □ 4000×4000 720 －

  4900×2700×3280
～

   5100×2800×3420
210 －

計 1,920 －

〇 1800～〇 2200 350 －

□2000×2000～□2700×1500 470 －

計 820 －

〇 1650～〇 1800 300 －

□ 1800×1800 ～ □ 3500×1500 530 －

  3100×2260×1400
～

  5500×4660×1400
940 －

計 1,770 －

〇 1800～〇 2000 320 －

□ 1800×1500 ～ □ 2000×2000 550 －

計 870 －

〇 1800～〇 2000 640 －

□ 1800×1800 ～ □ 2000×1500 200 －

計 840 －

管渠調書（雨水）

如意申排水区

出川南排水区

出川北排水区

白山排水区

十三塚排水区

東野排水区

 



 

 

18 

（７／７） 

排水区の名称
主要な管渠の内のり寸法
（単位 ミリメ－トル）

延長
（単位 メ－トル）

点検箇所の数 摘　　　　　要

凵 1200×600 ～ 凵 3400×2000 1,340 －

  1700×2500× 900
～

  3800×3500×2000
450 －

□ 3000×1400 ～ □ 3000×1800 110 －

計 1,900 －

□ 1100×1000 ～ □ 3500×2500 2,380 －

計 2,380 －

□ 3000×1600 ～ □ 3200×1500 1,040 －

計 1,040 －

□1300×1300～□2100×2100 1,930 －

計 1,930 －

□2000×1500～□2500×2400 730 －

計 730 －

□1200×1200～□3100×1500 1,500 －

計 1,500 －

□2300×1500～□2300×2300 290 －

計 290 －

□2600×1700～□2800×2800 210 －

計 210 －

61,040

61,620
合  計 －

大泉寺排水区

下市場排水区

生棚川第4排水区

生棚川第3排水区

生棚川第11 排水区

堀ノ内南排水区

熊野排水区

駅南排水区

管渠調書（雨水）

 

 



 

 

19 

［第５表］処理施設調書 

(１/４) 

晴天日最大
(単位 立方
メートル)

雨天日最大
(単位 立方
メートル）

計画処理
人口

計画下水量(日最大)

㎥/日

全体計画処理能力(日最大)

㎥/日

流入水質（mg/L）

BOD: 189 COD: 91

SS : 141 T-N: 40

T-P: 4.4

計画下水量(日最大)

㎥/日

全体計画処理能力(日最大)

㎥/日

流入水質（mg/L）

BOD: 195 COD: 99

SS : 146 T-N: 43

T-P: 4.9

計画下水量(日最大)

㎥/日

BOD： 15 全体計画処理能力(日最大)

T-N： 15 ㎥/日

T-P： 1.0

流入水質（mg/L）

BOD: 198 COD: 106

SS : 159 T-N: 44

BOD： 15 T-P: 5.9

T-N： 10

T-P： 1.0

82,100計  

脱水ケーキ量

100.5 ㎥/日

処　理　施　設　調　書

終末処理場等
の名称

位　置
敷地面積

（単位 ヘク
タール）

計画放流水質 処理方法 摘　　　要

処　理　能　力

高蔵寺
浄化センター

春日井市
気噴町

6丁目地内
3.90 BOD： 15

標準活性
汚泥法

36,600 ―

25,600

－　
59,300

勝西
浄化センター

春日井市
御幸町

1丁目及び
2丁目地内

2.42 BOD： 15
標準活性
汚泥法

58,000 ―

43,200

南部浄化センターへの汚水受け入
れに伴い、高蔵寺浄化センターを
廃止。

89,400

117,100

10,500

71,600

57,800

41,500

82,100

―

南部
浄化センター

春日井市
松河戸町
1丁目

3.57 ―

【第1系列】
凝集剤併用
ｽﾃｯﾌﾟ流入式

2段硝化脱窒法

下水汚泥
処理センター

春日井市
神屋町

字引沢地内
2.00 ―

汚泥処理
（焼却）

160 160

【第2～4系列】
凝集剤併用
ｽﾃｯﾌﾟ流入式

3段硝化脱窒法

【第1系列】

【第2～4系列】

 

 



 

 

20 

（２/４） 

終末処理場等
の名称

主要な施設の名称 個 数 構　　　造 摘　　　要

汚水ポンプ×1台 汚水ポンプ 約 10ｍ
3
/min

汚水ポンプ×1台 汚水ポンプ 約 15ｍ
3
/min

汚水ポンプ×2台 汚水ポンプ 約 20ｍ
3
/min

（内1台予備）

汚水ポンプ×2台 汚水ポンプ 約 6.4ｍ
3
/min

（内1台予備）

汚水ポンプ×1台 汚水ポンプ 約 3.2ｍ
3
/min

約 3.7hr

ターボブロワ×１台 風量 約 70ｍ
3
/min 1／1

ターボブロワ×２台 風量 約 90ｍ
3
/min 2／2（内1台予備）

（2台既設）

約 20ｍ
3
/h×1台 1／1（1台既設）

約 10ｍ
3
/h×1台 1／1

能　　　　力

汚泥堆肥化棟 2棟 鉄筋コンクリート造り 機械室

自家発電設備 1台 発電容量 約 1,250kVA

受変電設備 1式 受電容量 約 1,100KW

2／2

沈砂池ポンプ棟 1棟 鉄筋コンクリート造り 沈砂池、機械室、ポンプ室 1／1

機械濃縮棟 1棟 鉄筋コンクリート造り 機械室 1／1

汚泥堆肥化設備 2基

汚泥処理棟 1棟 鉄筋コンクリート造り 脱水機室、電気室、監視室 1／1

本館 1棟 鉄筋コンクリート造り
管理事務室、水質試験室、作業員
控室、会議室、宿直室

1／1

処理量 約 13.5ｍ
3
/ｄ 2／2

汚泥貯留タンク 2槽 鉄筋コンクリート造り 2／2

汚泥脱水機 3台 機械式 ろ過速度 約 20ｍ
3
/h 3／3

ガスタンク 1基

汚泥洗浄タンク 2槽 鉄筋コンクリート造り

2／2（2池既設）

濃縮機 2台 機械式

汚泥消化タンク 3槽 鉄筋コンクリート造り

汚泥濃縮タンク 2池
鉄筋コンクリート造り
重力式

固形物負荷 約 60kg/(ｍ
2
･ｄ)

消化日数 約 30d 3／6（3槽既設）

容量

1／1

放流渠 1式 鉄筋コンクリート造り 流量 約 0.6ｍ
3
/sec

水面積負荷 約 30ｍ
3
/(ｍ

2
･ｄ) 5／12（5池既設）

消毒タンク 1池 鉄筋コンクリート造り 接触時間 約 15min

エアレーション
タンク

8池 鉄筋コンクリート造り

送風機 3台

最終沈殿池 5池 鉄筋コンクリート造り

2,175ｍ
3

5池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 約 55ｍ
3
/(ｍ

2
･ｄ)

エアレーション時間

3池 鉄筋コンクリート造り 滞留時間 約 1.5min
第1ポンプ場
3／3（3池既設）

2／3（2池既設）

最初沈殿池 5／5（5池既設）

主ポンプ設備

４台
第1ポンプ場
4／4（内1台予備）
（4台既設）

3台
第2ポンプ場
3／3（内1台予備）
（3台既設）

流量調整池 2池 鉄筋コンクリート造り 貯留量

1／1（1槽既設）

水面積負荷 約 13ｍ
3
/(ｍ

2
･ｄ) 2／4（2槽既設）

―

終 末 処 理 場 等 の 敷 地 内 の 主 要 な 施 設

高蔵寺
浄化センター

流入管渠 1式 鉄筋コンクリート造り 流量 約 0.5ｍ
3
/sec

沈砂池

2池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 約 1,800ｍ
3
/(ｍ

2
･ｄ)

第2ポンプ場
2／2（内1池予備）
（2池既設）

約 1,000ｍ
3

8／11（8池既設）



 

 

21 

（３/４） 

 

終末処理場等
の名称

主要な施設の名称 個 数 構　　　造 摘　　　要

第1プラント（既設）

2／2（内1池予備）

第2プラント（既設）

1／1

第1プラント

3／3（内1台予備）

（3台既設）

第2プラント

3／3（内1台予備）

（3台既設）

第1プラント

4／4（4池既設）

第2プラント

8／8（4池既設）

第1プラント

約 8.0hr 8／8（8池既設）

第2プラント

約 8.0hr 4／4（2池既設）

ターボブロワ×2台 風量 約 84ｍ
3
/min 2／2（2台既設）

ターボブロワ×1台 風量 約 170ｍ
3
/min 1／1（1台既設）

第1プラント

4／4（4池既設）

第2プラント

8／8（4池既設）

ろ過速度 約 140kg-DS/ｍ/時

処理能力 約 620kg/時

第1プラント

1／1

第2プラント

1／1

第2プラント

1／1

自家発電設備 2台 発電容量 約 1,500kVA

勝西
浄化センター

流入管渠

沈砂池

受変電設備 1式 受電容量 約 1,500KW

汚泥処理棟 1棟 鉄筋コンクリート造り 脱水機室、電気室

電気棟 1棟 鉄筋コンクリート造り 発電機室、電気室

沈砂池ポンプ棟

1棟 鉄筋コンクリート造り 沈砂池、ポンプ室、機械室

1棟 鉄筋コンクリート造り 沈砂池、ポンプ室、機械室

汚泥脱水機 2台 機械式 2／2（2台既設）

本館 1棟 鉄筋コンクリート造り
管理事務室、水質試験室、電気室、ブ
ロワ室

1／1

4／4（4池既設）

汚泥貯留タンク 3槽 鉄筋コンクリート造り 貯留時間 約 18時間 3／3（3槽既設）

汚泥濃縮タンク 4池
鉄筋コンクリート造り
重力式

固形物負荷 約 60kg/(ｍ
2
･ｄ)

1／1

放流渠 1式 鉄筋コンクリート造り 流量 約 0.9ｍ
3
/sec

消毒タンク 1池 鉄筋コンクリート造り 接触時間 約 15min

約 30ｍ
3
/(ｍ

2
･ｄ)

8池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 約 25ｍ
3
/(ｍ

2
･ｄ)

送風機 3台

最終沈殿池

4池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷

エアレーション
タンク

8池 鉄筋コンクリート造り
エアレーション時間

4池 鉄筋コンクリート造り
エアレーション時間

最初沈殿池
第2プラント

8池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 約 40ｍ
3
/(ｍ

2
･ｄ)

20ｍ3/min

最初沈殿池
第1プラント

4池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 約 40ｍ
3
/(ｍ

2
･ｄ)

主ポンプ設備

3台 汚水ポンプ×3台 汚水ポンプ 約 22ｍ
3
/min

3台 汚水ポンプ×3台 汚水ポンプ 約

約 1.0min

1池 鉄筋コンクリート造り 滞留時間 約 1.0min

0.4ｍ3/sec 第1プラント（既設）

1式 鉄筋コンクリート造り 流量 約 0.4ｍ3/sec 第2プラント（既設）

1式 鉄筋コンクリート造り 流量 約

2池 鉄筋コンクリート造り 滞留時間

終 末 処 理 場 等 の 敷 地 内 の 主 要 な 施 設

能　　　　力



 

 

22 

（４／４） 

 
 

終末処理場等
の名称

主要な施設の名称 個 数 構　　　造 摘　　　要

4／4

（4池既設）

3／4（内1台予備）

（1台既設）

3／5（内1台予備）

（1台既設）

ろ過速度 約 130kg-DS/ｍ/時 2／2（2台既設）

ろ過速度 約 140kg-DS/ｍ/時 1／1

処理能力 約 620kg/時 2／2（2台既設）

処理能力 約 530kg/時 1／2

80ｍ3/ｄ/基 2／2

本館 1棟 鉄筋コンクリート造り 管理室、電気室

下水汚泥
処理センター

焼却炉 2基 焼却能力

自家発電設備 1台 発電容量 約 750KVA

受変電設備 1式 受電容量 約 1,100KW

汚泥処理棟 1棟 鉄筋コンクリート造り
脱水機室、電気室、汚泥濃縮タンク
室、汚泥貯留タンク室

1／1

用水棟 1棟 鉄筋コンクリート造り ろ過塔 1／1

1／2（1槽既設）

汚泥脱水機 3台 機械式

管理棟 1棟 鉄筋コンクリート造り 管理室、水質試験室、電気室 1／1

汚泥貯留タンク 1槽 鉄筋コンクリート造り 貯留時間 約 18時間

消毒タンク 2池 鉄筋コンクリート造り 接触時間 約 15min 2／2（1水路既設）

汚泥濃縮タンク 2池
鉄筋コンクリート造り
重力式